
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P CATALINI ILENIA A

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 14   DEL  27-03-2021

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE
DELLE COLONIE FELINE.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di marzo alle ore 10:00, nella
sala delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento
delle autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

MASTROCOLA FABIO P TIRABASSO ROCCO P

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

TACCARI GILBERTO P LAMBERTUCCI FEDERICA A

P TESEI PIERMARIO

TIMI MARA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.   9
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   2

Partecipa il  Vice Segretario Comunale Dr.ssa Paoloni Federica
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.
Paoloni Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P ACHILLI BRUNO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

PISANI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 27.03.2021
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

***************************************************************************

OGGETTO DELIBERA: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA
GESTIONE DELLE COLONIE FELINE.

**************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c. del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
 Robertino Paoloni

***************************************************************************

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Documento Istruttorio del Responsabile del I Settore

CONSIDERATO che:
- nel territorio comunale sono presenti, sempre piu’ numerose, le colonie feline;
- le colonie feline sono punti di aggregazione di gatti liberi, più o meno numerosi, che
convivono e frequentano abitualmente una determinata area, pubblica o privata (persino
condominiale), eventualmente accuditi e nutriti grazie all’aiuto di volontari;

- la legge nazionale che ha riconosciuto e che tutela le colonie feline è la Legge n. 281 del
1991 (“Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del randagismo”);

- l’art. 1 della disposizione normativa menzionata è chiara nello stabilire che «Lo Stato
promuove e disciplina la tutela degli animali di affezione, condanna gli atti di crudeltà contro
di essi, i maltrattamenti ed il loro abbandono, al fine di favorire la corretta convivenza tra
uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente»;

-  la stessa Legge, negli articoli successivi, si occupa precipuamente delle colonie feline. L’art.
2, “Trattamento dei cani e di altri animali di affezione”, stabilisce, al comma VII, che «È
vietato a chiunque maltrattare i gatti che vivono in libertà». Ancora, al comma VIII, precisa: «I
gatti che vivono in libertà sono sterilizzati dall’autorità sanitaria competente per territorio e
riammessi nel loro gruppo»;

ATTESO che questa forma di raccolta tiene sotto controllo la presenza degli animali sul
territorio, la loro salute ed anche le nascite, evitando così di incrementare la problematica del
randagismo;

DATO ATTO che al fine di controllare e monitorare la proliferazione dei gatti sul territorio
comunale  è stato  predisposto un apposito regolamento;

VISTO lo schema di regolamento allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO l'art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

“Art. 7 - Regolamenti

1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il

funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli

organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni”.

VISTO l’art. 42 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che sulla presente proposta è stato espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi

dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 dal competente responsabile di Settore;

Tutto ciò premesso;

Propone di deliberare quanto segue:

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare l’allegato “Regolamento comunale per la gestione delle colonie feline”1.
che si compone di n. 8 articoli e che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Di stabilire che il presente regolamento entra in vigore contestualmente alla2.
pubblicazione della delibera di approvazione.
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli3.
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del I Settore
Robertino Paoloni

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Il Sindaco illustra la proposta numero 9 del 17.03.2021;
Interviene il Vice Sindaco il quale propone un emendamento al Regolamento per prevedere le
sanzioni in caso di mancato rispetto delle norme del Regolamento stesso. Si propone quindi di
aggiungere all’art. 8 il seguente capoverso: “Nel caso di mancato rispetto delle predette regole
verranno applicate sanzioni da euro 25,00 ad euro 50,00 per le infrazioni più lievi ed il doppio
per quelle più gravi (artt. Nnrr. 5 – 6 – 7 – 8)”;

Il Sindaco pone a votazione per alzata di mano il predetto emendamento al regolamento di che
trattasi.

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai nove (9) consiglieri
presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con gli esiti della votazione riportata,

DELIBERA

Di accogliere l’emendamento proposto.

Inoltre

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del Settore;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato secondo quanto
disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000, in ordine alla sola
regolarità tecnica, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente secondo quanto disposto
dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di mano, dai nove (9) consiglieri
presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale N.  9 del 17.03.2021,
avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE
DELLE COLONIE FELINE ", emendato come sopra riportato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese, per alzata di
mano, dai nove (9) consiglieri presenti e votanti accertati e proclamati dal Sindaco – Presidente,
dichiara, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000, il presente atto immediatamente
eseguibile.

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 27-03-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Paoloni Robertino                       F.to Dr.ssa Paoloni Federica

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di questo
Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
              F.to Dr.ssa Paoloni Federica

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
           Dr.ssa Paoloni Federica


